
PoSUDEK vBDoUCÍrro nrrr,ovtovÉ pnÁcn

Bc. Romany Cihlářové

VYUčovÁN

Vedoucí práce'. PaedDr. Helena Východská

Bc. Romana Cihlářová si pro svou absolventskou práci vybrala téma, které přesahuje její

původní studijní zájem o historii a didaktiku dějepisu směrem do oblasti místní regionální

historie autorčina rodiště. Primámí bylpro Romarrrr Cihlářovou výběr ,,zajímavých míst' která

v rámci dějepisných exkurzí můžeme s žáky navštívit a vytvořit k nim odpovídaiící didakticlq'

materiál" (viz Uvod). Hlavní cíle pp a metody výzkumu autorka jasně strukturuje

v precizním úvodu. NejdůleŽitějším edukačním výstupem se pÍo ni stává skuteěnost či

předpoklad, Že regionáiní učivo: ,,zajistí názornošt a konlcretizaci, pomůže vytvořit jasné

historické představy, může vhodně ilu;strovat obecné dějiny a prostřednictvím místních

kulturních pamčttek zajistit žákovi i esteticlql prožitek". Lze jen konstatovat, že téma DP je

původní, zajímuvé a smysluplné.

Z hlediska obsahového představuje práce Romany Cihlářové pro hodnotitele celkem

jednoznačnou situaci _ ,rý.;aarit skutečnost, Že pÍedíoŽená DP splňuje ve všech ohledech

prisno nároky na odborný vědecký text magisterské úrovně'

DP je výborným 
_|r"ňt.a"- 

"yu.'*y.fr 
míst so]<olovského regionu aplikovaných do

vyučování dějepisu vsectr ročníků ZŠ ri nizsictr ročníků víceletého gymnázia' Autorka v první

části DP sestavuje přesvědčivý soubor t<tioovyctr historických kapitol regionu' které mají

významnejen místní (např. Vladď., Žt.rti.;, ále přesahuji i ao dějin národních (např' hrad

Loket), dokonce i do 
^celoevropských (íapr koncenirační tábory a pochody smrti)"

Faktografický manuál, takto sestavený pro p.ďugogy v regionu, je přehledný, strukturovaný a

výstiŽný. Za jednoznačné v1'rcho1enipi.ataaaňčprácevšak povaŽuji přímé vyuŽilí faktů (a

artefaktů) v řadě navrhovaných metoáických aptŘací 've arune části DP' v nichž autorka

reaguje především na modeiní didaktick é-poŽadauky aktivízace dětí ve vyučování' Romana

Cihlářová kromě ji"er'o klade akcent na interdisciplinární vztahy a klíčové kompetence

využitelné v celé vzdě|ávacíoblasti čtovor< a společnost' a to formou navrŽenýehvýukových

programů' didaktických her a dalších projektových aplikací' které v jejím pojetí mají přispět

il *"od.rni'aci a lákavosti výuky dějepisu na Sokolovsku.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře zcela

uspokojivé . ZavynIkajíci považuji analýztl pouzityc_tr informačních zdrojů, které autorka

předk1ádá v úvodu_ĎP"_ prámenů, odborné literatury, metod oralhistory i terénního výzkumu

autorky. Poznámkový aparatje použit správně a účelně, práce obsahujei další doplňkové

materiály (slovní i iilonické i.*iy, fotografie...),'Y".p9siední Ťadé zďirazřvii, Že vpráci

takové úrovně, jakou představuje or ŘJ-uny óir'taioue, neočekávám (a také nenacházím)

žádný jazykov ý ne do statek.

Otázkaautorce: Po absolvovóní praxe V. ročníku magisterského st-uclia se nabíz'í hlavní

otdzku... Měla jste možnost ,, ,ié peclagogické praxí v sokolovském regionu využít své

diduktické ctplikac:e k rigionálntn lzjntň? Paktiže ano, s jakým výsledkem?

Diplomová práce Bc. 'Romany Cihlářové
studii na KHI FPE ZČU v Plzni, proto ji
výborné.

V Plzni \L 5.2017

představuj e vynikaj ící završení vysokoškolských
'doporučuji 

k obhajobě s návrhem na hodnocení

P aedDr. Helena rÍ,Jnoarru

'} el-{


